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Sammanfattning 

Syftet med den här utredningen är att forma en inriktning för utvecklingen av väg 23 genom att 

identifiera åtgärdsförslag som skapar bättre tillgänglighet nationellt, regionalt och lokalt för både 

persontrafik och gods, bättre trafiksäkerhet, samt bättre förutsättningar för en god bebyggd miljö i 

stråket väg 23 mellan E22 och Tjörnarp.  

Väg 23 är utpekad som funktionellt prioriterad utifrån tillgängligheten för långväga personresor med 

bil, dagliga personresor med bil samt godstransporter. Väg 23 har många funktioner. Vägen 

kompletterar det Europavägnät som går via Skåne vidare ut i landet, och utgör en interregional 

förbindelse mellan Skåne och Småland. Den har även en regional funktion då den förbinder Sydvästra 

Skåne med de centrala och nordöstra delarna av länet. Vägen har en delregional funktion för trafik 

t.ex. mellan Höör-Tjörnarp och en lokal funktion för tätortstrafik inom Höör och de andra tätorterna 

och byarna som vägen passerar. Slutligen har vägen också en funktion för gående och cyklister på delar 

där det inte finns ett parallellt nät för dessa. 

Den omfattande trafikströmmen på väg 23 genom Höör utgör en barriär och påverkar möjligheten att 

kombinera vägens funktion med att utveckla tätorten. Väg 23 delar Höörs samhälle i två delar, dels 

fysiskt, dels genom hur vägen upplevs i tätortsmiljön. Trafiken på väg 23 påverkar boendemiljön och 

den lokala tillgängligheten. Framför allt upplevs den tunga trafiken som problematisk. Det är inte 

enbart tätorten Höör som påverkas av barriäreffekten, utan också de övriga tätorterna längs vägen. 

Upplevelsen av rekreationsområdet runt Ringsjöarna påverkas negativt av störningar i området utmed 

väg 23.  

Flera avsnitt med låg hastighet begränsar framkomligheten för genomfartstrafiken. Möjligheten till 

omkörning är mer begränsad på de delar som inte är 2+1-väg. Framtida bedömda ökande trafikflöden 

förstärker risken att mötesolyckor med allvarlig utgång ska uppstå. Väg 23 tillhör den typ av 

funktionellt prioriterade vägar där mötesseparering generellt är en målstandard utifrån nollvisionen. 

Med tanke på den interregionala funktionen för väg 23, och ökande framtida trafik, bedöms avsaknad 

av mötesseparering på sträckan vara en brist. 

Det är en brist att det saknas gång- och cykelväg utmed väg 23 på större delen av sträckan, där det inte 

samtidigt finns ett funktionellt parallellt vägnät, eller är lämpligt att gå eller cykla i blandtrafik. En 

särskilt påtaglig brist är sträckan genom Ringsjösundet, eftersom det där inte finns något parallellt 

vägnät, då Ringsjöarna utgör en begränsning. Det är på flera ställen svårt att korsa väg 23 för 

oskyddade trafikanter, både i och utanför Höör.   

Processen för åtgärdsgenerering i studien har följt fyrstegsprincipen. Flera steg 1-och 2-åtgärder har 

identifierats som är möjliga att genomföra på kort sikt. Bedömningen är att steg 1 och 2-åtgärderna 

bidrar till ökad måluppfyllelse som ett komplement till fysiska åtgärder, men är inte tillräckliga för att 

avhjälpa de brister som finns eller uppnå de mål som satts. Därför prövades också fysiska åtgärder. 

Först studerades åtgärder längs med befintlig väg 23 som huvudsakligen var inom fyrstegsprincipens 

steg 2-3. Efter att dessa utvärderats och effektbedömts mot projektets mål, kunde det inte uteslutas att 

andra lösningar skulle kunna ge bättre måluppfyllelse. Därför prövades även åtgärder för ändrade 

sträckningar av väg 23 som omfattade steg 1-4. 

Utredningsalternativen som studerats i åtgärdsvalsstudien är V, M, M3, Ö1 och Ö.  

Mittenalternativen (M, M3) sträcker sig till största delen längs befintlig väg 23 och är inte fullt ut 

utvecklingsbara för att nå en rimlig måluppfyllelse och standard, eftersom vägen går genom ett flertal 

tätorter och genom Ringsjösundet.  
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Det västliga utredningsalternativet (V) medför mycket stort intrång i landskapet och i fastigheter, med 

ny lång vägkorridor i obruten mark. Ett västligt utredningsalternativ är allra dyrast och harmonierar 

inte med den kommunala övergripande planeringen samt skapar störning för många fastigheter.  

Även det östliga förbifartsalternativet (Ö) medför mycket stort intrång i landskapet och i fastigheter, 

med ny lång vägkorridor i obruten mark, även om det innebär att befintlig infrastruktur nyttjas i högre 

grad via väg 13 och väg E22.  

För de båda östliga utredningsalternativen innebär dessa att en framtida motorvägsutbyggnad på E22 

mellan Rolsberga och Hörby kan samnyttjas, och åtgärder på riksväg 13 mellan Hörby och Höör får 

betydelse för flera övergripande trafikströmmar, kopplat till den funktion som väg 13 har, oaktat väg 

23.  

Ö1 innebär en sträckning av nya riksväg 23 som helt nyttjar befintlig infrastruktur, dvs väg 13 mellan 

Hörby och Höör samt väg 23 mellan Höör och Tjörnarp. Ö1 omfattar också investeringar inom Höörs 

tätort i form av kapacitetsförstärkning av korsningar, planskilda gc-passager och eventuellt planskilda 

korsningar.  

Skillnaderna i samhällsekonomisk effektivitet mellan utredningsalternativen är små. De samlade 

effektbedömningarna pekar emellertid på stora intrång i landskap och bebyggd miljö för de förslag 

som bryter ny mark. Detta sammantaget gör att fyrstegsprincipen fäller avgörandet för val av 

alternativ, där i första hand utveckling av befintlig infrastruktur i form av åtgärder i befintlig 

sträckning väljs.  

Trafikverket gör samlat bedömningen att alternativ Ö1 bör utgöra inriktning för 

utveckling av väg 23 på aktuell sträcka, med en utformning som ger god funktionalitet 

även på längre sikt. Inriktningen omfattar därför även en fördjupad utredning av 

korsningen Marknadsvägen/väg 23 i norra Höör, vilken bedöms kunna bli en brist vad 

gäller framkomlighet och trafiksäkerhet i framtiden. 

På grund av de höga kostnaderna för en utbyggnad till 2+1-väg enligt alternativ Ö1, och svårigheterna 

vad gäller det ekonomiska utrymmet i RTI-planen, rekommenderar Trafikverket ett mindre 

åtgärdspaket för ca 200 mnkr, benämnt Ö+. Det är åtgärder på de befintlig vägarna 23, 13 och E22, på 

prioriterade delsträckor och i problempunkter, såväl utanför som i Höör och övriga berörda tätorter. 

Detta åtgärdspaket innebär inte en målstandard för 2+1-väg fullt ut, och har inte lika god effekt och 

hög måluppfyllelse som Ö1, men går i riktning mot projektmålen och de transportpolitiska målen. För 

att uppnå större måluppfyllelse och full effekt bör åtgärderna göras samlat men inte nödvändigtvis i ett 

och samma paket.  

Liksom i Ö1 är även i detta åtgärdspaket en ombyggnad av cirkulationsplatsen i korsningen mellan väg 

23 och väg 13 central för att styra trafiken till väg 13, men även hastighetsdämpande åtgärder och 

prioritering av oskyddade trafikanter genom södra Höör. Med dessa åtgärder är ambitionen att uppnå 

en viss överflyttning av trafik till väg 13 och väg E22, med den omfattning som bedöms möjlig med 

hänsyn till kapacitet och trafiksäkerhet på befintliga vägar. 

Enligt alternativet Ö+ kommer väg 23 att vara kvar i befintlig sträckning genom Höör norr om väg 13, 

samtidigt som en viss minskad framkomlighet får accepteras genom södra Höör. Sammantaget 

bedöms paketet dock medföra att en större andel av genomfartstrafiken väljer väg 13/väg E22. Detta 

ger i sin tur minskade negativa effekter av trafiken och förbättrade förutsättningar för 

tätortsutvecklingen i södra Höör.   
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1 Initiera 

1.1 Bakgrund 

Väg 23 har en viktig långväga funktion, för både gods och persontrafik. Väg 23 är utpekad som 

funktionellt prioriterad utifrån tillgängligheten för långväga personresor med bil, dagliga personresor 

med bil samt godstransporter. Sträckan mellan E22 (Rolsberga) och Hässleholm har under en längre 

tid varit utpekad som en brist i regional infrastrukturplanering kopplat till vägens funktion att binda 

samman Skåne med Småland och vidare norrut till Östergötland. God framkomlighet är även en viktig 

regional och lokal förutsättning i utbytet mellan centralorter, för de boende och för verksamheter 

utmed sträckan. 

Vägen utgör utmed vissa delsträckor en barriär som påverkar boendemiljön, den lokala 

tillgängligheten samt natur- och kulturmiljön. Väg 23 går genom flera samhällen bl.a. Höör. Framför 

allt upplever boende att det är den tunga trafiken som är problematisk samtidigt som flera avsnitt med 

låg hastighet begränsar framkomligheten för genomfartstrafiken. Vägen går också genom Ringsjö-

sundet som har höga natur- och kulturvärden. 

Utvecklingen av väg 23 har tidigare utretts av Trafikverket (Vägverket) vid ett flertal tillfällen. Utifrån 

den förstudie som togs fram 1997 fanns en enighet mellan aktörerna om att det behövdes en förbifart 

öster om Höör. Förbifartsalternativet som rekommenderades kom att benämnas C1 (se fig Figur 1-2). 

Detta alternativ var också utgångspunkten i den åtgärdsvalsstudie som genomfördes under år 

2016/2017. Åtgärdsvalsstudien resulterade i ett antal alternativ som man kunde arbeta vidare med i 

lokaliseringsstudien i vägplaneskedet, däribland olika alternativ öster om Höör samt 

trimningsåtgärder i befintlig sträckning av väg 23 och väg 13. Under processen med åtgärdsvalsstudien 

framkom att varken Höörs eller Hörby kommuner längre stod bakom alternativ C1. 

 

Trafikverket påbörjade arbetet med en lokaliseringsutredning men under arbetet uppkom ett antal 

saker som gjorde att Trafikverket 2019 avbröt den påbörjade planläggningsprocessen. Planeringen av 

en ny stambana mellan Hässleholm-Lund hade påbörjats och dess lokalisering skulle kunna påverka 

valet av sträckning för väg 23. Frågan om trafikomfördelning var inte tillräckligt utredd i 

åtgärdsvalsstudien från år 2016/2017. Höörs kommun blev i samband med arbetet med att se över 

översiktsplanen tveksam till förslagen i åtgärdsvalsstudien. Kommunen ansåg att problemen bytt 

karaktär och att åtgärdsvalsstudien från år 2016/2017 inte speglade de brister som numera finns i 

Höör. Trafikverket hade således inte tillräckligt med underlag för att visa att en förbifart skulle 

uppfylla ändamålet med minsta möjliga intrång och utan oskälig kostnad.  

 

År 2020 beslutades att en ny åtgärdsvalsstudie skulle genomföras, vilket är föreliggande studie. 

Ambitionen är att studien ska vara förutsättningslös, men att relevant information från tidigare 

planering ska användas. 

 

1.2 Syftet 

Syftet med utredningen är att gemensamt forma en inriktning för utvecklingen av väg 23 på sträckan 

genom att rekommendera åtgärder som skapar bättre tillgänglighet nationellt, regionalt och lokalt för 

både persontrafik och gods, bättre trafiksäkerhet, samt bättre förutsättningar för en god bebyggd miljö 

i stråket väg 23 mellan E22 och Tjörnarp.  
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Inriktningen och de rekommenderade åtgärderna ska bidra till att tydliggöra förutsättningarna för den 

kommunala planeringen. För Region Skåne är det av intresse att få ett aktuellt beslutsunderlag till den 

regionala transportinfrastrukturplanen.  

 

1.3 Avgränsning 

1.3.1 Geografisk avgränsning 

Studien omfattar både ett utredningsområde och ett influensområde. Utredningsområdet är väg 23 

från E22 i söder vid Rolsberga till Tjörnarp i norr, se Fel! Hittar inte referenskälla. och Figur 1-1. 

Influensområdet är betydligt större än utredningsområdet och utgörs av det område som påverkar 

eller påverkas av utredningsområdet och de åtgärdsförslagen som prövas. Inom influensområdet 

beskrivs t.ex. vilka trafikströmmar som påverkar utredningsområdet och hur trafiken fördelas i 

trafiksystemet.  

 

Figur 1-1 Den geografiska avgränsningen av utredningsområdet är väg 23 från E22 i söder vid Rolsberga till 
Tjörnarp i norr. 
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1.3.2 Tids- och innehållsmässig avgränsning 

När det gäller åtgärder brukar man inom väginfrastrukturplanering dimensionera för den trafiken 

man förväntar sig 20 år efter det att åtgärden tas i bruk. I den här åtgärdsvalsstudien har de fysiska 

åtgärderna dimensionerats för ett bortre tidsperspektiv år 2050.  

När det gäller prognosår för att bedöma effekter och konsekvenser av åtgärder styrs detta av 

Trafikverkets riktlinjer för samlade effektbedömningar. Det gör att bedömningar mellan olika projekt 

blir likvärdiga. I gällande samlade effektbedömningar är prognosåret satt till 2040. EVA-kalkylerna 

beräknas med en kalkylperiod om 60 år från 2025 med utblickar på två prognosår, 2040 och 2065. 

Studien beskriver ”Förstå situationen” för befintligt vägsystem utifrån förutsättningar i nuläget och 

med framtida utveckling. Nuläget beskrivs som åren 2020 - 2023, d.v.s. den tiden som studien pågått. 

För att kunna bedöma vad en planerad åtgärd ger för effekter och konsekvenser jämförs den med ett så 

kallat nollalternativ. Nollalternativet beskriver den förväntade utvecklingen i utredningsområdet, om 

inga åtgärder förutom redan inplanerade åtgärder, som det finns finansiering för, kommer till stånd. 

Undantaget är att utbyggnaden av motorväg på E22 mellan Fogdarp och Hörby Norra som inte finns 

med i nuvarande Nationell Plan. Den åtgärden har i nollalternativet förutsatts komma till stånd innan 

fysiska åtgärder längs väg 23 som studien kan komma att föreslå genomförs. Det finns dock en 

osäkerhet om i vilken ordning åtgärderna kommer att prioriteras i den ekonomiska planeringen. 

Problematisering av brister och behov för gång och cykel är inkluderad i stråket. 

Studien omfattar endast vägtransportsystemet men förhåller sig även till den utveckling som skett och 

förväntas ske på järnväg ifall det har betydelse för utvecklingen av väg 23.  

  

1.4 Involverade aktörer 

• Trafikverket 

• Region Skåne / Skånetrafiken 

• Höörs kommun 

• Hörby kommun 

• Eslövs kommun 

• Hässleholms kommun 

• Länsstyrelsen i Skåne (under steget ”Förstå situationen”) 

Dialogmöten och avstämningar har löpande hållits med aktörerna.  

För åtgärdsförslagen har kostnadsbedömningar (GKI1) tagits fram. För ett par av 

utredningsalternativen har även en förenklad successivkalkyl genomförts med kompetenser från olika 

delar av Trafikverket. Som konsultstöd i processen har Trafikverket upphandlat WSP. 

 

 
1 Grov Kostnadsindikation 
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1.5 Tidigare planeringsarbete 

1.5.1 Trafikverket 

Vägsträckan har utretts tidigare vid ett flertal tillfällen, från 60-talet och framåt. 1997 gjordes en 

förstudie av väg 23 mellan Gårdsstånga-Tjörnarp och under år 2016-2017 en åtgärdsvalsstudie som 

studerade väg 23/13 från Hörby till Ekeröd. Dessa beskrivs närmare nedan. 

1.5.1.1 Inriktning för utbyggnad av väg 23 delen Gårdsstånga-Tjörnarp 

 

 

Figur 1-2 De olika alternativen i förstudien ”Inriktning för utbyggnad av väg 23 delen Gårdsstånga – Tjörnarp” 

År 1997 genomförde Vägverket förstudien, ”Inriktning för utbyggnad av väg 23 delen Gårdsstånga-

Tjörnarp”, som utredde sträckningar förbi/genom Höör. Se Figur 1-2. De sträckningar som förordades 

av Länsstyrelsen var B och C1. Länsstyrelsen ansåg att ett ytterligare alternativ skulle undersökas, ett 

B-nollalternativ, dvs en sträckning baserat på B, förutom att vägen skulle gå kvar genom Höör tätort. 

Den ursprungliga utredningen kompletterades med det. Länsstyrelsen skrev i sitt yttrande att de 

ställde sig bakom C1. Även Vägverket, Region Skåne och Höörs kommun förordade C1. Därmed har C1 

varit den förordade sträckningen under en 20-årsperiod och att man skulle verka för att flytta över 

trafiken till väg 13. Mellan Trafikverket och Höörs kommun gjordes en överenskommelse år 2013 om 

åtgärder som skulle vidtas på väg 23 i Höörs samhälle i syfte att öka tätortskänslan, förbättra 

trafiksäkerheten och säkerställa lämplig hastighet, utifrån inriktningen att den genomgående trafiken 

inte längre skulle gå kvar genom Höör när förbifarten var på plats.  

 

1.5.1.2 Väg 23 Ö Höör/Höör–Hörby, en åtgärdsvalsstudie, för ökad framkomlighet och trafiksäkerhet  

2013 års nya lagstiftning för fysisk planläggning av väg och järnväg innebar att den tidigare 

planeringsprocessen med förstudie, vägutredning, arbetsplan och bygghandling ersattes av en ny 

planeringsprocess. En förberedande studie, vanligen en åtgärdsvalsstudie, ska genomföras innan en 

väg-eller järnvägsplan kan påbörjas. I den regionala transportinfrastrukturplanen för år 2014-2025 

togs därför ”Väg 23 Ö Höör/Höör–Hörby, en åtgärdsvalsstudie för ökad framkomlighet och 

trafiksäkerhet” med.  

1.5.1.3 Åtgärdsvalsstudie väg 13/23 Ekeröd-Hörby 

Under år 2016/2017 genomfördes åtgärdsvalsstudien för väg 13/23 Ekeröd-Hörby. Åtgärdsvalsstudien 

hade sin utgångspunkt i den tidigare planeringen d.v.s. att ny infrastruktur behövde byggas och att den 

långväga genomgående trafiken på väg 23 i stråket Malmö-Växjö skulle ledas om till väg E22 via väg 13 

mot Hörby i stället för via Ringsjösundet. Utredningsområdet var väg 13 mellan Hörby och Höör, och 
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väg 23 mellan Höör, norr om väg 13, och Ekeröd. Det innebar att åtgärder för att ha kvar den 

genomgående trafiken mellan Ringsjöarna inte prövades. I åtgärdsvalsstudien ingick, förutom 

utredningssträckan, även tidigare utredda alternativ öster om Höör. Ett västligt alternativ, väster om 

Ringsjöarna, togs inte med eftersom detta inte bedömdes vara genomförbart i tidigare utredningar. De 

kommuner som deltog i den studien var Höör och Hörby. 

 

 

Figur 1-3 Geografisk avgränsning av åtgärdsvalsstudien väg 13/23 Ekeröd-Hörby. 

Studien resulterade i ett antal utredningsalternativ som vägplanen skulle omfatta i en 

lokaliseringsstudie.  

1.5.1.4 Åtgärdsvalsstudie Väg 23 Sandåkra-Ekeröd  

Trafikverket genomförde också under år 2016/2017 ”Åtgärdsvalsstudie Väg 23 Sandåkra-Ekeröd”. 

Utredningsområdet för den studien överlappar till viss del utredningsområdet för den här 

åtgärdsvalsstudien, se kartan nedan.  
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Figur 1-4 Geografisk avgränsning av åtgärdsvalsstudien väg 23 Sandåkra-Ekeröd. 
 

1.5.1.5 Övriga Åtgärdsvalsstudier 

Trafikverket har dessutom genomfört ytterligare några åtgärdsvalsstudier de senaste åren inom 

utredningsområdet, en som omfattar cykling2, en om faunapassager3, samt en om korsningen på väg 

23 vid Bosjökloster.  

Den sistnämnda, ”ÅVS Korsningsproblematik Bosjökloster korsningen väg 23 och 1334”, genomförde 

Trafikverket år 2015. Bristande tillgänglighet och trafiksäkerhet var studiens fokus. ÅVS:en föreslog att 

inga åtgärder skulle vidtas då det förutsattes att den långväga genomgående trafiken på väg 23 i 

 
2År 2015 genomfördes Åtgärdsvalsstudie – Cykel, Höörs och Hörby kommun, Ängsbyn – Bosjökloster 

– Gamla bo, Höör – Ludvigsborg – Hörby. Se kap2.1.6  

 
3 Åtgärdsvalsstudie Faunapassage Väg 13 och Väg 23 vid Höör, 2015-02-10.  
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stråket Malmö-Växjö skulle komma att ledas om via Hörby på väg 13 och E22 i stället för via 

Ringsjösundet. Det skulle göra att trafiken minskade på väg 23 och därmed även mildra bristerna i 

korsningen.  

1.5.2 Region Skåne 

I den regionala transportinfrastrukturplanen för Skåne år 2018–2029, som gällde när 

åtgärdsvalsstudien påbörjades, var 469 Mkr avsatta för objektet 23/13 Ö Höör/Höör–Hörby vilket 

motsvarade ungefär en tredjedel av planens budget för namngivna regionala objekt. I regional 

transportinfrastrukturplan för år 2022–2033 är Väg 23 & 13 Ö Höör /Höör-Hörby med bland de 

namngivna objekten med 100 Mkr.  

 

1.6 Tidigare genomförda åtgärder på det statliga vägnätet 

1.6.1 Vattenskyddsåtgärder längs väg 23 vid Ringsjöarna 

Ringsjön är reservvattentäkt för dricksvatten till stora delar av Skåne. Trafikverket genomförde 

vattenskyddsåtgärder under 2021/2022 för att minska risken för utsläpp i Ringsjön. Åtgärderna, 

fördröjningsmagasin kombinerat med räcken och kantsten gör också att vägdagvattnet bättre tas om 

hand.  

1.6.2 Trafiksäkerhetskameror 

Väg 23 var en av vägarna som i tidigt skede pekades ut som olycksdrabbad och föll inom kriterierna för 

etableringen av automatisk trafiksäkerhetskontroll (ATK). Kamerorna sattes upp under andra halvan 

av 2010-talet. Idag finns åtta mätplatser mellan Rolsberga och Tjörnarp. 

1.6.3 Mötesseparering 

Väg 23 mötesseparerades mellan Ängsbyn strax norr om Bosjökloster och Höör under 2000-talet. Den 

ca 4 km långa mötesseparerade sträckan är anpassad för 90 km/h, då 100 km/h inte var en 

hastighetsgräns som kunde tillämpas vid den tiden. 

1.6.4 En utbyggnad av E22 till högre standard 

En utbyggnad av väg E22 till högre standard har planerats under flera årtionden och pågår fortlöpande 

i Skåne, Blekinge och Kalmar län. 

Trafikplats Rolsberga, där E22 ansluter till väg 23, byggdes om 2012 i samband med utbyggnad till 

motorväg Hurva-Rolsberga. Samåkningsparkeringen och busshållplatsen i Rolsberga anpassades för 

expressbusstrafik på E22 (Skåneexpressen 1 och 2). 

Sträckorna Rolsberga-Fogdarp och Hörby-Sätaröd byggdes ut till motorväg under två etapper år 2017. 

Motorvägen mellan Sätaröd och Vä öppnades för trafik år 2021.  

När sträckan Fjälkinge-Gualöv är färdigutbyggd till motorväg år 2025 återstår endast en sträcka i 

Skåne som inte har motorvägsstandard, Fogdarp-Hörby. En åtgärdsvalsstudie genomfördes år 20234. 

Den rekommenderar en utbyggnad till motorväg på sträckan samt ombyggnad av en trafikplats. Det 

finns inga politiska beslut om tilldelning av medel.  

 
4 ÅVS E22 Fogdarp-Hörby Norra 
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2 Förstå situationen 

2.1 Nuläge 

2.1.1 Vägens funktion 

Väg 23 ingår i det funktionellt prioriterade vägnätet utifrån kategorierna godstransporter, långväga 

personresor och dagliga personresor med bil. Väg 23 utgör också ett riksintresse för kommunikationer. 

Det innebär att Trafikverket ska säkerställa funktionen på vägarna i det transportsystem som utpekats 

som riksintresse. Väg 23 är omledningsväg vid större störningar på väg E22. 

Väg 23 utgör en interregional förbindelse mellan Skåne och Småland. Vägen ingår i landtransportnätet 

för långväga transporter och fyller en viktig nord-sydlig funktion, för både gods och persontrafik. 

Vägen kompletterar det Europavägnät som går via Skåne vidare ut i landet (E6/E4/E22). Den har 

också en regional funktion inom stråket E22-Höör-Hässleholm-Osby då den förbinder Sydvästra 

Skåne med de centrala och nordöstra delarna av länet.  

 

Figur 2-1 Funktionen för väg 23 som del av ett interregionalt stråk mellan Malmö/Lund och 
Linköping/Oskarshamn. 

Förutom en interregional och regional funktion har vägen också en delregional funktion för trafik t.ex. 

mellan Höör-Tjörnarp och en lokal funktion för tätortstrafik inom Höör och de andra tätorterna och 

byarna som vägen passerar. Den har också en funktion för gående och cyklister på delar där det inte 

finns ett parallellt nät för dessa. 
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Norr om korsningen med väg 13 är väg 23 rekommenderad för farligt gods. Mellan korsningen med 

väg 17 vid Snogeröd och korsningen med väg 13 i Höör är det förbjudet med farligt godstransporter. 

Undantagna är de fordon som har start-eller målpunkt inom förbudsområdet för lastning och/eller 

lossning. 

 

Figur 2-2 Rekommenderad väg för farligt gods, Källa: NVDB/Stigfinnaren 

 

Figur 2-3 Inskränkningar för transporter av farligt gods. Källa: NVDB 
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2.1.2 Beskrivning av orter och större målpunkter inom utredningsområdet 

År 2021 hade Höörs kommun cirka 17 000 invånare, varav ungefär två tredjedelar av befolkningen 

bodde inom Höörs tätort. Den näst största orten i kommunen är Tjörnarp med drygt 800 invånare. 

Kommunen har ytterligare tre tätorter, Norra Rörum, Snogeröd och Sjunnerup, med drygt 200 

invånare vardera. Nästan 80% av invånarna bor i någon av kommunens tätorter.  

Befolkningsmängden i Höörs kommun har vuxit med nästan en fjärdedel under de senaste 25 åren. 

Enligt befolkningsprognoser förväntas befolkningen inom kommunen att öka till cirka 18 700 i slutet 

av år 2030, vilket motsvarar cirka 170 personer per år.  

Inom utredningsområdet är Höör den största lokala målpunkten och fungerar som en centralort för 

omlandet vad gäller handel och service. Skolor och förskolor är koncentrerade till 

kommunhuvudorten, men finns även i Tjörnarp, Snogeröd och Gudmundtorp.  

Över hälften av befolkningen i Höörs kommun arbetspendlar ut från kommunen. Höörs kommun är 

en del av Malmö-Lundregionen, dit en stor del av pendlingen sker. Kommunen har två tågstationer, en 

i Höör och en i Tjörnarp. Majoriteten av gymnasieeleverna inom kommunen pendlar till 

gymnasieskolor på andra orter. 

En mycket viktig målpunkt är Höörs station som med tågtrafik förbinder centrala delarna av Skåne 

med ett flertal orter. Höör har på ett gynnsamt sätt påverkats av tågtrafikens utveckling längs Södra 

Stambanan under de senaste 30 åren. Introduktionen av Pågatåg följt av Öresundståg i samband med 

Öresundsbrons öppnande år 2000, har inneburit att allt fler har valt att bosätta sig i Höör. Boende i 

Höör har pendlingsmöjligheter med tåg till bl.a. Trelleborg, Malmö, Lund, Eslöv, Hässleholm, 

Kristianstad och Älmhult. Se mer om pendlingsmönster under resvanor kap 2.1.7.3 . 

Tjörnarp är Höörs kommuns näst största tätort. I orten finns en pågatågsstation. Tjörnarp har 

begränsad offentlig service, det finns skola och barnsomsorg, rekreationsmöjligheter samt viss övrig 

service och handel. Ett antal företag är verksamma på orten.  

Bosjökloster alstrar ett stort antal besökare med parkanläggning, kyrka, museum, golfbana, café och 

restaurang. Aktiviteter anordnas som konstutställningar, konserter, konferenser och olika event. Vid 

Ringsjösundet finns även Ringsjöfisk butik och rökeri, och Ringsjö Wärdshus. Strax norr om 

klosterområdet finns ett bostadsområde benämnt Ängsbyn. 

Söder om Ringsjösundet finns Snogeröd, Gamla Bo och Gudmundtorp med en sammanlagd 

befolkning på cirka 300-400 invånare. Både Snogeröd och Gamla Bo är till största delen belägna 

väster om väg 23 men randbebyggelse finns också på den östra sidan. Trafikalstringen från byarna 

bedöms vara liten.  

Norr om Bosjökloster finns Orups sjukhus och byn Sätofta som är sammanvuxen med tätorten Höör. 

Barn cyklar till Sätofta på egen hand, bland annat för att besöka ridhuset. I området mellan Sätofta och 

Orup finns ett rekreationsområde.  

Andra målpunkter i och i anslutning till utredningsområdet är Skåneleden, Skånes djurpark och 

Frostavallen. De två sistnämnda har bussförbindelser. Det finns cykelbanor mellan Höörs tätort och 

Frostavallen respektive Skånes djurpark. Ringsjöarnas stränder har betydelse för friluftsliv och 

rekreation. 
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2.1.3 Uppmätta trafikflöden och bedömningar av trafikströmmar 

2.1.3.1 Uppmätta trafikflöden 

Dagens trafikflöden (från år 2019) på väg 23 varierar inom utredningsområdet. Söder om Höör är 

flödet 6000- 8000 fordon, inne i Höör 9 000- 12 000 och norr om Höör cirka 8 000- 10 000 fordon 

per årsmedeldygn. Trafiken har ökat de senaste 25 åren, även om det finns vissa delsträckor inom 

utredningsområdet där flödena har minskat eller är oförändrade.   

Hur trafikflödet har varierat framgår av följande två kartor samt ytterligare kartor i bilaga 5.1. De 

största trafikökningarna i utredningsområdet totalt sett, både personbilar och tung trafik, har skett i 

Höörs tätort. Där är flödena också som störst. Andelen tunga fordon är 15-17 % norr om Höör, 10-11 % 

inom tätorten och cirka 12 % söder om Höör. 

När det gäller den tunga trafiken inom utredningsområdet har ökningen varit som störst norr om 

cirkulationsplatsen med väg 13. Där är också de största flödena av tung trafik. 

 

   

Figur 2-4 I utredningsområdet är det totala trafikflödet (d v s både personbilar och tung trafik) samt 
trafikökningen störst i Höörs tätort (lila, gul, grå och orange mätpunkter)  
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Figur 2-5 Trafikflödet av tung trafik. Trafikflödesökningen inom utredningsområdet har varit som störst på 
väg 23 norr om cirkulationsplatsen med väg 13. Där är också de största flödena av tung trafik. 

 

 

2.1.3.2 Analys av mobildata för att bedöma hur stor andel av trafiken som väljer väg 23 respektive 

väg E22/13 

WSP genomförde under hösten år 2020 en analys av mobildata från Telia i syfte att bedöma 

trafikströmmarna i området, med fokus på hur stor andel av trafiken som väljer väg 23 respektive 

E22/13, samt hur stor del som är genomgående trafik på väg 23. 

 

Figur 2-6 Översikt över det område som analyserats med Teliadata. De lila linjerna visar var trafik analyserats 
och ju mörkare nyans ju mer trafik har uppmätts. Bokstäverna indikerar de punkter som använts för att 
analysera färdvägar för fordonen.  
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Flödessiffrorna motsvarar alltså inte antalet fordon utan antalet personer/telefoner. Analysen 

fokuserar på genomgående trafik mellan E22 söder om Rolsberga och väg 23 norr om Höör. De flöden 

som inte fångas bedöms vara relativt små och inte heller relevanta för den regionala funktionen för väg 

23 eller möjligheten att flytta över trafik till vägarna E22 och 13. 

Analysresultatet visar att: 

• Bara cirka 15% av de genomresande resenärerna mellan E22 söder om Rolsberga och väg 23 

norr om Höör kör väg 13, medan cirka 85% kör via väg 23. 

• Av de norrgående resenärerna från E22 som svänger in på väg 23 har: 

o ungefär hälften målpunkt någonstans söder om Höör 

o cirka en fjärdedel har målpunkt i närheten av Höör (G och J) 

o cirka en fjärdedel har målpunkt längs väg 23 norr om Höör (F) 

Det är rimligt att anta att den södergående trafiken på väg 23 på utredningssträckan har en liknande 

målpunktsfördelning som den norrgående. Alltså tyder denna data på att av trafiken på väg 23 söder 

om Höör så är cirka 25 % procent genomgående trafik mellan E22 och Tjörnarp, 25 % kör mellan väg 

E22 syd och Höör medan övriga 50 % procent kör i andra relationer. Osäkerhetsmarginalen bedöms 

dock vara relativt stor för denna analys, bland annat på grund av att den södergående trafiken inte 

fångats, körvägsanalysen hade varierande kvalitet och antalet personer/telefoner samvarierar inte helt 

med antalet fordon. 

 

2.1.3.3 Analys av övergripande trafikströmmar i området med prognosmodellverktyget Sampers 

En central frågeställning är hur genomgående trafik på väg 23 fördelar sig på väg 23 respektive 

E22/väg 13. Under år 2020 genomförde därför Trafikverket en analys för att klarlägga de övergripande 

trafikströmmarna, ruttvalen och hur dessa har förändrats de senaste åren5. Resultatet kunde sedan 

jämföras med mobildataanalysen som genomfördes samma år.  

Analysen baserades på trafikmätningar och Trafikverkets trafikmodell Sampers för basåret år 2017. 

Sampers är en modell för trafikslagsövergripande analyser av persontransporter. Modellen ger en bild 

av de övergripande trafikströmmarna i området och storleksordningen på dem. Den genomgående 

personbilstrafiken är i storleksordningen 3000 fordon/dygn och lastbilstrafiken 600 fordon/dygn. 

Enligt Sampers väljer all trafik, både person- och lastbilstrafik, väg 23. Utan trängsel hamnar nämligen 

ofta all biltrafik på samma ruttval då modellen optimerar resan.  

Trafikmätningar visar dock att en del trafik flyttat över till E22/väg 13 de senaste åren. Den slutsatsen 

har dragits genom att jämföra mätningar från år 2014/2015 med mätningar från år 2018/2019. Det 

man kan utläsa är dels att trafiken på väg 23 mellan Rolsberga och Höör minskat jämfört med trafiken 

på väg 23 norr om Höör, dels att trafiken på väg 13 mellan Hörby och Höör har ökat något. Detta 

indikerar att trafik ändrar ruttval mellan Rolsberga och Höör från väg 23 till väg E22/väg 13. Enligt 

 
5 Trafikanalys rv 23 Rolsberga – Tjörnarp, Niklas Alvaeus, 2020-09-23. 
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trafikmätningar verkar dock en majoritet välja väg 23, men en viss förskjutning har skett från väg 23 

till E22/väg 13. 

Exempel på faktorer som dock kan påverka trafikmätningarna är att det är kraftiga ökningar på 

flertalet sträckor, särskilt på E22 och rv 13, att tågpendlingen ökat mot Malmö/Lund samt att trafiken i 

Höörs tätort ökat.  

En annan källa till hur trafikens ruttval ser ut kan vara att titta på vilken väg vägvisningstjänster 

rekommenderar. Ett antal olika har testats vilka redovisas nedan. Sammantaget kan man konstatera 

att tidsskillnaden ofta är liten och att snabbaste väg är olika i olika tjänster. Flera tjänster hänvisar till 

länsvägar via Södra Rörum men trafikmätningar indikerar att det inte är särskilt många som väljer den 

rutten.  

Tabell 2-1 Restider [minuter] mellan Rolsberga och Sösdala enligt vägvisningstjänster. Grön markering 
indikerar snabbaste vägval. Enligt olika vägvisningstjänster är restiderna E22 <-> Tjörnarp ganska lika via 
väg 23 som E22/väg 13 (visar olika snabbaste vägval). 

 

Sammanfattningsvis visar analysen följande trafikströmmar i område (se även kartan nedan): 

• 4 000 fordon/dygn på väg 23 är genomfartstrafik via trafikplats Rolsberga <–> Tjörnarp  

• Ytterligare 2 000 fordon/dygn är trafik mellan trafikplats Rolsberga <–> Höör tätort  

• 1 500 fordon/dygn på väg 13 är genomfartstrafik via trafikplats Norrehe <–> Tjörnarp  

• Ytterligare 2 000 fordon/dygn är trafik mellan trafikplats Norrehe <–> Höör tätort  

• 1 500 fordon/dygn är trafik via trafikplats Norrehe <-> väg 13 nordväst om Höör 

 

 

 

 

Google OSRM Here Hitta Eniro Via Michelin

Väg via Pb Lb Pb Lb

Rv 23 Ringsjöarna 27 32 34 33 33 34 27 30 26 29

Rv 13 Ludvigsborg 27 29 33 33 32 31 27 31 26 29

Lv 1978 S Rörum 28 29 32 32 28 33 25 29

GraphHopper TomTom
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Figur 2-7 En sammanfattning av de största trafikströmmarna i området 

 

Båda analyserna med Sampers/trafikmätningar respektive mobildata visar att majoriteten av trafiken i 

valet mellan väg 23 och E22/väg 13 idag väljer väg 23, men andelen som väljer E22/väg 13 ökar något 

för varje år. 

2.1.3.4 Långväga genomgående trafik 

Hur stor andel av nuvarande trafikflöden som utgörs av långväga genomgående trafik varierar längs 

väg 23. Lägst är den i Höör. 

Kartan nedan redovisar trafikflödena från mätningar 2019 och bedömningen av andelen långväga 

genomgående trafik. Analys med hjälp av Sampers ger att 3-4000 fordon/dygn är långväga 

genomgående trafik. 
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Figur 2-8 trafikflödet från mätningar 2019 och bedömningen av andelen långväga genomgående trafik. 

 

2.1.4 Trafiksäkerhet och utformning 

Vägen utgörs till största delen av vanlig väg med 2 körfält längs utredningssträckan. Undantaget är  

4 km mellan Ängsbyn och Höör, där vägen har 2+1 körfält separerade med mitträcke.  

Sträckorna med 2 körfält har många anslutningar, dels anslutningar till allmänna och enskilda vägar, 

dels in-/utfarter till enstaka fastigheter och åkeranslutningar. I Höörs tätort är antalet korsningar och 

fastighetsutfarter särskilt många. Där förekommer även problem med skymd sikt. 

Det finns ett utbyggt gång-och cykelvägnät i Höörs tätort, men för största delen av väg 23 mellan 

Rolsberga och Tjörnarp hänvisas gående och cyklister till vägrenen på avsnitt, där biltrafikens 

hastighetsbegränsning är 70-80 km/h.  
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Figur 2-9 Mellan Ängsbyn och Höör är vägen mötesfri. 

I trevägskorsningen på väg 23 vid Bosjökloster har det kommit in klagomål på att det är svårt för 

fotgängare att passera vägen. I samma korsning finns risk för upphinnandeolyckor då det inte finns 

vänstersvängsfält för svängande trafik på väg 23. Sikten i korsningen är något begränsad och bilar som 

svänger höger till Bosjökloster kan skymma sikten för dem som kör ut från anslutningen. 

Nybykorsningen mellan väg 23/väg 1315 har låg trafiksäkerhetsstandard med högersvängsfält som inte 

uppfyller gällande siktkrav. Vid dialogmöte i studien framkom att det är svårt för bussen att svänga 

höger ut på väg 23 från anslutningen i väster och svårt att svänga vänster söderifrån på väg 23. Höörs 

kommun har också påtalat behovet av att förbättra passagemöjlighet för oskyddade i korsningen.  

 

2.1.4.1 Hastighetsgränser 

Under år 2016 genomförde Trafikverket en anpassning av hastighetsgränserna på väg 23 mellan väg 

E22 och Tjörnarp och väg 13 mellan Höör och Hörby utanför tättbebyggt område. Utgångspunkten var 

ett förändrat nationellt synsätt vad gäller hastighetsgränser, med tillämpning av jämna steg. De stora 

förändringarna inom aktuellt utredningsområde var framförallt att sträckor med vanlig landsväg som 

tidigare hade 90 km/h som högsta tillåtna hastighet av säkerhetsskäl fått sänkt till 80 km/h.  

Kommunen genomförde år 2013 en hastighetsöversyn inom tättbebyggt område enligt ”Rätt Fart i 

staden”. Kommunen beslöt att behålla hastighetsgränsen 50 km/tim på väg 23 genom Höör av hänsyn 

till trafiksäkerheten för oskyddade trafikanter, även om vägens standard och hastighetsgränser på 

delar av den inte bedöms vara fullt ut anpassade till varandra.  
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Väg 23 har en stor variation av hastighetsgränser vilket återspeglar vägens heterogena karaktär. Söder 

om Gamla Bo är hastighetsgränsen 80 km/h utanför tättbebyggt område. Genom Ringsjösundet är 

hastighetsgränsen varierande mellan 70 och 50 km/h. Norr om Bosjökloster är vägen mötesseparerad 

med en hastighetsgräns om 90 km/tim.  

 

Figur 2-10 Hastighetsgränser inom utredningsområdet 

 

2.1.4.2 Uppmätta medelhastigheter 

Trafikverket har etablerat 7 mätplatser för ATK på väg 23 inom utredningsområdet.  

Hastighetsefterlevnaden längs vägen varierar. På sträckan genom norra Höör är 

hastighetsefterlevnaden lite sämre än på övriga sträckor. Uppmätta medelhastigheter för personbilar, 

ett genomsnitt under året, syns i Figur 2-12 och Fel! Hittar inte referenskälla.. 
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Figur 2-11 Hastighetsmätningar söder om Höör [mätår: medelhastighet för personbil utan släp (skyltad 
hastighet)]. Även mätplatser för Automatisk trafiksäkerhetskontroll (ATK) redovisas i kartan. 
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Figur 2-12 Hastighetsmätningar norr om Höör [mätår: medelhastighet för personbil utan släp (skyltad 
hastighet)] 

 

2.1.4.3 Trafiksäkerhetsklassning 

Trafikverket har tagit fram en modell för att bedöma trafiksäkerhetsklass för vägnätet. Kriterierna för 

klasserna är baserade på säkerhetskrav samt på statistiska analyser av olyckor med allvarlig skada på 

sträckor med en viss utformning och trafikmängd. Trafiksäkerhetsklassningen bestäms av hastighet, 

vägtyp, ÅDT, förekomst av ATK och mitträffling samt utformning av sidoområden. För sträckan 

Rolsberga – Tjörnarp är klassningen övervägande ”låg” samt ”mindre god”, se Figur 2-13 och Figur 

2-14. 
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Figur 2-13 Trafiksäkerhetsklass för väg 23 Rolsberga – Höör. Källa NVDB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Figur 2-14 Trafiksäkerhetsklass för väg 23 Höör-Tjörnarp. Källa NVDB 
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2.1.4.4 Olycksstatistik 

Ett uttag ur från STRADA som omfattar både sjukhus- och polisrapporterade olycksstatistik har gjorts 

för väg 23 mellan E22 och Tjörnarp för åren 2010-2019. Trenden under 10-årsperioden är att antalet 

skadade har minskat. De vanligaste olyckstyperna är mötesolyckor mellan fordon, följt av 

singelolyckor med fordon samt upphinnandeolyckor med fordon. Det har skett två dödsolyckor och 

fem allvarliga olyckor. I den ena dödsolyckan var fotgängare och motorfordon inblandad. Den andra 

dödsolyckan var en mötesolycka mellan två fordon.  

Utifrån olycksstatistik bedöms vägavsnittet dock inte vara mer olycksdrabbat än andra vägar med 

motsvarande utformning, biltrafikflöden och hastighetsbegränsningar.  

2.1.5 Godstrafik – tung trafik 

Ruttvalet för lastbilstransporter sker oftast baserat på kortast väg som oftast ger de lägsta 

bränslekostnaderna. För de tyngsta transporterna är hastigheten begränsad till 80 km/h. I vissa fall 

väljes en rutt med längre sträcka om den senare är mer anpassad för tunga transporter med avseende 

på vägens utformning (kurvor, lutningar och hastighetsnedsättningar genom samhällen).  

 

Figur 2-15 Tung trafik, trafikflöden i södra Sverige. Källa Trafikverkets Vägtrafikflödeskarta 2022-08. 

 

Flödet av tunga fordon på väg 23 varierar längs utredningssträckan. I den södra delen, mellan väg E22 

och söder om tätorten Höör varierar flödet mellan 800-900 fordon i årsmedelsdygnstrafik, medan 

genom Höör, söder om cirkulationsplatsen med väg 13, är flödet cirka 1100 fordon och norr om 

cirkulationen och fram till Tjörnarp 1300-1600 fordon.  
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Figur 2-16 Tung trafik, trafikflöden i utredningsområdet. Källa Trafikverkets Vägtrafikflödeskarta 2022-08. 

 

Hamnen i Ystad är en viktig målpunkt för godstrafiken. Trafikverket/Scandria/Inter RegBaltic Sea-

region genomförde år 2018 en kartläggning av lastbilstransporter genom intervjuer av 2500 

lastbilschaufförer. Figurerna nedan, som är hämtade från rapporten ”Kartläggning av 

lastbilstransporter i brohamnar längs syd- och västkusten, 2018” visar de körvägar som chaufförerna 

nyttjat vid resa till (vid utresan) respektive från (vid inresan) Ystad hamn. Väg 23 norr om korsningen 

med väg 13 i Höör är en av de vägar som nyttjas. 
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Figur 2-17 Körvägar vid resa till terminalen i Ystad hamn, utresan (ovan vänster) samt från terminalen, inresan 
(ovan höger) 

En mailintervju genomfördes med regionchefen på Sveriges Åkeriföretag Syd i augusti år 2020.  Syftet 

var att få information om hur åkeriföretagen nyttjar väg 23, vilken betydelse vägen har för 

åkeriföretagen och utifrån vilka premisser olika vägval görs. Sammanfattningsvis är deras bild att 

vägen har bättre framkomlighet för tung trafik än väg E6, särskilt vid vissa tidpunkter, och är därför en 

viktig koppling från Ystad hamn och norr ut mot väg E4. Den tunga trafiken väljer färdväg utifrån 

kortast tid och kortast sträcka, för att kunna komma så långt som möjligt utifrån regelverket för kör- 

och vilotider.  Valet styrs ofta med hjälp av realtidsinformation och vägvalen varierar från gång till 

gång. Intervjun i sin helhet finns i bilaga 5.2. 

Rapporten Strategi för den hållbara gods och logistikregionen Skåne (Region Skåne 2017) beskriver 

att det övergripande nätet för godstransporter på väg i länet är Europavägarna 4, 6, 22 och 65, samt 

riksvägarna 13, 21 och 23. På det utpekade godsvägnätet är det tillåtet att transportera farligt gods. 

Undantaget är sträckningen av väg 23 mellan Ringsjöarna (från Snogeröd i söder till 

Cirkulationsplatsen med väg 13 i Höör) som kan komma utgå från det utpekade godsvägnätet och 

ersättas med väg 13. 

 

 

Figur 2-18 Prioriterat vägnät för gods i Skåne. (Källa: Strategi för den hållbara gods och logistikregionen 
Skåne, Region Skåne 2017) 

 

Dokumentet är elektroniskt undertecknat



25 
 

 
 

 
 

2.1.6 Gång- och cykel 

2.1.6.1 Befintligt cykelvägnät 

Nedan följer två kartor som beskriver det befintliga cykelvägnätet, källa: NVDB/Stigfinnaren. 

 

Figur 2-19 Befintliga cykelvägar, källa: NVDB/Stigfinnaren 2021. (Grön linje: enskild, Röd linje: kommunal. 
Blå punkt: anordnad passade i plan, Grön punkt: övergångsställe och/eller cykelöverfart, Röd punkt: Planskild 
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passage). På del mellan Rolsberga-Gudmuntorp finns en cykelbana avskild från körbanan med GCM-stöd som 
saknas i kartan.  

 

Figur 2-20 Befintliga cykelvägar, källa: NVDB/Stigfinnaren, 2021. (Grön linje: enskild, Röd linje: kommunal. 
Blå punkt: anordnad passade i plan, Grön punkt: övergångsställe och/eller cykelöverfart, Röd punkt: Planskild 
passage)   
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